
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2390/2024 DEL 23/12/2024

N° DetSet 694/2024 del 23/12/2024

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Conferimento incarico a titolo gratuito al dipendente in quiescenza 
Dott.ssa Rosa Rizziello per la durata di mesi dodici, ai sensi dell'art. 5 co. 9 d.l. 
95/2012, come modificato dall'art. 17 co. 3 legge 124/2015

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2390/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04712-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/12/2024 al 07/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA PEDALINO



2DSG N° 02390/2024 del 23/12/2024

Conferimento incarico a titolo gratuito al dipendente in quiescenza 
Dott.ssa Rosa Rizziello per la durata di mesi dodici, ai sensi dell'art. 5 
co. 9 d.l. 95/2012, come modificato dall'art. 17 co. 3 legge 124/2015.

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che:
 il Comune di Afragola versa in una situazione di carenza di personale ormai cronica, dovuta 

alle numerose cessazioni per pensionamento dei dipendenti, che determina problemi al 
normale funzionamento degli Uffici e, ad oggi, tale carenza non può essere fronteggiata con 
immediate sostituzioni dei dipendenti in servizio;

 pur volendo procedere all’assunzione di nuovo personale, il Comune di Afragola, a seguito
della dichiarazione di dissesto ai sensi degli artt. 244 e 246 D.Lgs. 267/2000, formalizzata
con deliberazione n. 62/2022, deve comunque essere a ciò preventivamente autorizzato dalla
Commissione per la stabilità degli enti locali (COSFEL-presso il Ministero degli Interni) che
ha il compito di controllare e verificare la compatibilità finanziaria sulla dotazione organica
dell’Ente e autorizzare gli eventuali provvedimenti di assunzione di personale del Comune
che versa in una condizione strutturalmente deficitaria.

Vista  la  nota  prot.  n.  0060967  del  02/12/2024  con  la  quale  la  dott.ssa  Rosa  Rizziello,  la
dipendente  del Comune di Afragola in quiescenza dal 01/01/2023, ha richiesto di poter prestare
attività lavorativa a titolo personale e gratuito presso l’Ufficio Anagrafe del Comune di Afragola
senza nessun onere per il Comune;

Viste le determinazioni dirigenziali  n. 1867 del 28/12/2022 e n. 1995 del 28/12/2023 con la quale si
e’ autorizzata la dipendente Rizziello Rosa, a prestare a titolo gratuito l’incarico di collaborazione 
presso i Servizi demografici dal 01/01/2023 al 31/12/2023 e dal 01/01/2024 al 31/12/2024 

Visto l’art. 5 co.9 D.L. 06/07/2012, n. 95, come modificato dall’art. 17 co. 3 della L. 07/08/2015,
n.  124,  il  quale  recita.  “È  fatto  divieto  alle  pubbliche  amministrazioni  di  cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 di attribuire incarichi di
studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in
quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai
medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi. Gli incarichi, le cariche e le
collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti  a titolo
gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la
durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile,
presso ciascuna amministrazione.

Vista la  circolare del  Ministro per la  Semplificazione e  la Pubblica Amministrazione del 10
novembre 2015, n. 4 “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del D.L.
n.95/2012, come modificato dall’art. 17, comma 3, della Legge n. 124/2015.
Integrazione della circolare del Ministro per la Semplificazione n. 6/2014”;

Considerato  che  la  finalità  del  conferimento  di  incarichi  a  titolo  gratuito  a  soggetti  in
quiescenza  è  quella  di  consentire  l’utilizzo  di  un supporto specialistico  a  favore  delle  strutture
comunali  e  permettere  la  trasmissione  delle  conoscenze,  delle  esperienze  e  delle  competenze
acquisite dal personale in quiescenza.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02390/2024 del 23/12/2024

Ritenuto pertanto opportuno conferire per un periodo non superiore a mesi dodici, l’incarico
di collaborazione alla dott.ssa Rosa Rizziello, dipendente pubblico in quiescenza dal 01/01/2023, a
titolo personale e gratuito presso l’Ufficio Anagrafe del Comune di Afragola senza nessun onere per
il Comune di Afragola.

Dato atto  che  il  conferimento  del  suddetto  incarico  è  strettamente  funzionale  all’interesse
dell’Amministrazione  e  che,  come  rilevato  nella  sopra  richiamata  Circolare  n.  6/2014,  questa
Amministrazione  provvede  al  conferimento  dell’incarico  a  titolo  gratuito  di  propria  iniziativa,
avendo verificato la disponibilità dell’interessato e su domanda dello stesso;

Atteso che l’incarico a titolo gratuito al dipendente Dott.ssa Rosa Rizziello dovrà essere svolto
con le seguenti modalità:

 autonomamente,  senza  vincolo  di  subordinazione  o  coordinamento  con  l’attività  del
committente e senza continuità nell’esecuzione delle prestazioni, sia all’interno della sede
municipale sia all’esterno, qualora richiesto;

 con mezzi e attrezzature proprie dell’incaricato o del Comune;
 senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando

inteso che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione di attività di competenza
dell’Ufficio Anagrafe;

 con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali
l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico senza vincolo di orari
e di presenza prestabiliti;

Considerato inoltre che per lo svolgimento di tali incarichi l’Amministrazione Comunale 
renderà disponibili documentazioni, informazioni, atti, accessi a sistemi informativi e ogni altro 
materiale che si rendesse necessario;

Atteso che
il suddetto incarico a titolo gratuito sarà espletato secondo le modalità e le condizioni esplicitate
nell’allegato disciplinare di incarico che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
il suddetto incarico avrà durata di mesi dodici (12) eventualmente prorogabile e decorrerà dalla data
di stipula del disciplinare d’incarico

Dato Atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto l’incarico sarà
svolto a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso.

Considerato che, l’attribuzione dell’incarico di collaborazione a titolo gratuito, al dipendente
Dott.ssa Rosa  Rizziello  è  finalizzato  ad  avvalersi  della  rilevante esperienza  e  della  consolidata
professionalità maturate dallo stesso.

Visto l’art.5 comma 9 del DL n. 95/2012 come novellato dall’art.6 comma 2 del DL n.90/2014 e
dall’art. 17 comma 3 L. 124/2015;

Vista  la  Circolare  n.  4  del  10.11.2015  del  Ministero  per  la  semplificazione  e  la  pubblica
amministrazione; Visto il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.

Visto:
l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02390/2024 del 23/12/2024

Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

Visto il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Per le ragioni indicate in premessa tutte integralmente richiamate e che formano parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo anche per gli effetti di cui all’art.3 della Legge 241/1990 e che
qui s’intendono integralmente riportate di conferire, a decorrere dalla firma del disciplinare con
questo atto approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012,
come modificato  dapprima  dall’art.  6  del  decreto  legge  24  giugno  2014,  n.90  e  recentemente
dall’art.  17,  comma  5  della  L.  125/2015  e,  comunque  dal  02.01.2025  fino  al
31/12/2025 ,  l’incarico gratuito  di  collaborazione alla  Dott.ssa  Rosa
Rizziello, dipendente del Comune di Afragola, collocata in quiescenza dal 01/01/2023, inerente
le attività riconducibili alla struttura dell’Ufficio Anagrafe;

Di approvare l’allegato disciplinare (Allegato A) di incarico contenente i patti e le condizioni 
del rapporto intercorrente fra il Comune e l’incaricato e che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Di stabilire che l’incaricato si attenga nell’espletamento dell’incarico, per quanto a titolo 
gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale e nell’ambito del 
codice di Comportamento specifico del Comune di Afragola;

Di Dare Atto che l’incarico a titolo gratuito al dipendente Dott.ssa Rosa Rizziello dovrà essere 
svolto con le seguenti modalità:

 autonomamente,  senza  vincolo  di  subordinazione  ·  o  coordinamento  con  l’attività  del
committente e senza continuità nell’esecuzione delle prestazioni; 

 con mezzi e attrezzature proprie dell’incaricato o del Comune;
 senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando

inteso che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione di attività di competenza
dell’Ufficio Anagrafe; con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati
di ogni tipo dei quali l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico;
senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti;

Di dare atto che:
La sottoscrizione del  disciplinare di incarico avverrà previa dichiarazione della  insussistenza di
situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  rispetto  allo  svolgimento  dell’incarico,
contenuta nello stesso disciplinare;
il predetto incarico è conferito a tempo determinato e per la durata di un anno  e a titolo gratuito,
eventualmente prorogabile e decorrerà dalla data di stipula del disciplinare d’incarico;
il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  per  il  bilancio  dell’Ente  in  quanto
l’incarico è attribuito a titolo gratuito.

Di Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02390/2024 del 23/12/2024

DARE ATTO, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli
obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.lgs.14/03/2013,  n.33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

DI DISPORRE La pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni
Consecutivi
Il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del  Registro
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente.

Il Dirigente
Dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02390/2024 del 23/12/2024

CONVENZIONE DISCPLINANTE IL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE GRATUITA

TRA

il Comune di Afragola, con sede in Piazza Municipio, 1, rappresentato dal Dirigente Dott.ssa Maria

Pedalino,  Dirigente del Settore Culturale  e Sociale domiciliato per la sua carica presso la Sede

Comunale

E

La Dott.ssa Rosa  Rizziello, nata a  Napoli  il  31.05.1957,  dipendente  del  Comune di  Afragola,

collocato in quiescenza dal 01/01/2023

Premesso che

- con Determinazione dirigenziale n.....................è stato conferito l’ incarico ai sensi e per gli effetti

dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo

dall’art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015, all’ ex dipendente del Comune di Afragola, dott.ssa

Rosa Rizziello, in quiescenza, l’incarico di collaborazione presso l’ufficio Anagrafe;

Al fine di disciplinare i rapporti tra le parti e le modalità di espletamento della collaborazione, si

conviene quanto segue:

Art. 1

OGGETTO

Il Comune di Afragola affida l'incarico a titolo gratuito ai sensi del D.L 90/2014 alla Dott.ssa Rosa

Rizziello,  in  possesso  di  riconosciuta  e  comprovata  esperienza  professionale,  già  maturata  alle

dipendenze  del  Comune  di  Afragola,  affinché  svolga  funzioni  di  supporto  ed  affiancamento

all’Ufficio Anagrafe, già carente di personale. Tale incarico è svolto al fine di garantire la continuità

del  servizio oltreché  per  consentire  il  trasferimento  delle  compete acquisite  e  della  conoscenza

d'ufficio. Il presente contratto non dà luogo al rapporto di pubblico impiego, né diritto ad alcun

trattamento previdenziale.

Art.2

DURATA

L'incarico decorre dalla data del 02/01/2025 ed avrà termine il 31/12/2025 salvo risoluzione 

anticipata della presente convenzione o recesso da parte di entrambe le parti

Art.3 

CORRISPETTIVO

L'incarico  è  svolto  a  titolo  gratuito,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  9,  del  D.L.  95/2012,  come

modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015,

essendo l’incaricato già lavoratore collocato in quiescenza.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02390/2024 del 23/12/2024

Art,4

OBBLIGHI DELL'INCARICATO

L'incaricato  eseguirà  personalmente  le  prestazioni  contrattuali  nell’ambito  di  un  rapporto

improntato a criteri di collaborazione con il personale interno dell’ufficio ambiente. L’incaricato si

impegna a mantenere il segreto di ufficio sui dati sulle notizie di cui venisse a conoscenza durante

I' espletamento dell'incarico.

Art. 5

OBBLIGHI PER L’AMMINISTRAZIONE

E’ onere dell’Amministrazione Comunale provvedere alla copertura assicurativa INAIL e 

responsabilità civile contro terzi

Art. 6.

MODALITA' ATTUATIVE DEL RAPPORTO

L'attività  di  collaborazione  dovrà  essere  svolta  mediante  l'utilizzo  di  tutte  le  strumentazioni  in

dotazione del Comune necessarie per il  corretto  espletamento dell’attività  di  competenza,  senza

obbligo di rilevazione della presenza in ufficio

Art. 7
- RECESSO ANTICIPATO E RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE

Le  parti  potranno  recedere  anticipatamente  e  liberamente  dal  presente  contratto,  previa

comunicazione  con  preavviso  di  almeno  15  giorni  Restano  ferme  le  disposizioni  civilistiche  e

contrattualistiche sulla diligenza del dipendente pubblico

Art. 8

- CONTROVERSIE

Le eventuali controversie relative alla esecuzione del presente accordo, che non possano definirsi

in  via bonaria  saranno devolute  alla  giurisdizione  del  Giudice  Amministrativo  competente  per

territorio

Afragola lì……………….

Il Dirigente Settore Culturale e Sociale 

Dott.ssa Maria Pedalino

Dott.ssa Rosa Rizziello
________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	CONVENZIONE DISCPLINANTE IL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE GRATUITA
	OBBLIGHI DELL'INCARICATO
	OBBLIGHI PER L’AMMINISTRAZIONE
	MODALITA' ATTUATIVE DEL RAPPORTO
	- RECESSO ANTICIPATO E RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE
	- CONTROVERSIE

		2024-12-23T12:19:02+0100
	MARIA PEDALINO


		2024-12-23T12:18:13+0100
	MARIA PEDALINO




